
 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

DETERMINAZIONE N° 146 DEL 13/10/2009  

 
 
OGGETTO: lavori di “Sistemazione del tetto dell’edificio scolastico Scuola Elementare G.A. 

De Cosmi”. 
– Approvazione Perizia di Variante ai sensi dell’art. 25 comma 3 della L. 109/94 nel testo 

coordinato con la L.R. n. 7/2002 e succ. mod. e integrazioni  –  
 

 

L’anno duemilanove il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 16:00 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
PREMESSO: 
 
Che con deliberazione di Giunta Municipale n° 114 del 12/09/2006, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “ sistemazione del tetto della scuola elementare G.A. De 
Cosmi”, redatto dall’Arch. Riccardo Messina, e con deliberazione di G.M. n° 75 del 
01/07/2009, è stato riapprovato il Q.E. a seguito del D.D.S. n° 212/XV, per un’importo 
complessivo di € 59.470,38 così ripartito: 

 
A) Importo lavori incluso oneri per la sicurezza  €    36.000,00  

     A.1 Totale costi della sicurezza  -€     1.080 ,00 

     A.2 Importo lavori   €   34.920,00  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

     B.1     imprevisti           €   3.600,00  

     B.2     per IVA 20%     €   7.920,00  
 

 

     B.3     per competenze tecniche compr. IVA       € 11.770,38  

     B.4    incentivo R.U.P. (0.25 di 2%) €      180,00  

     sommano € 23.470,38 23.470,38 

Importo complessivo   € 59.470,38  

 



Che a seguito dell’esperimento del cottimo fiduciario i lavori sono stati aggiudicati alla 
ditta Arnone Giuseppe che ha offerto il ribasso complessivo dell’ 11,3222 %, giusto 
contratto d’appalto stipulato in data 25/08/2009 Rep. n. 823, registrato ad Agrigento, 
pertanto il quadro economico rideterminato risulta essere il seguente: 

 
A) Importo lavori incluso oneri per la sicurezza  €    32.046,29 

     A.1 Totale costi della sicurezza  -€     1.080 ,00 

     A.2 Importo lavori   €   30.966,29  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

     B.1     imprevisti           €   3.600,00  

     B.2     per IVA 20% su A+B1    €   7.129,26  
 

 

     B.3     per competenze tecniche compr. IVA       € 11.770,38  

     B.4     incentivo R.U.P. (0.25 di 2%) €      180,00  

     B.5     ribasso d’asta  €   3.953,71  

     B.6     IVA sul ribasso d’asta €      790,74  

     sommano € 27.424,09 27.424,09 

Importo complessivo   € 59.470,38  

Dato Atto che durante l’esecuzione dei lavori, la D.L. ha redatto una Perizia di Variante e 
Suppletiva ai sensi dell’art. 25 comma 3 della L. n. 109/94 nel testo coordinato con la L. 
n. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni, per ovviare a circostanze ed eventi 
imprevisti ed imprevedibili riscontratisi durante l’esecuzione dei lavori; 

 
Considerato che il maggiore importo di perizia non comporta un aumento contrattuale 

superiore al 10% di quello originario;  
 
Vista la Perizia di Variante redatta ai sensi dell’art. 25 comma 3 della L. 109/94 nel testo 

coordinato con la L.R. 7/2002 e succ. mod. ed int. secondo il nuovo quadro economico 
che di seguito si riporta:  

A) Lavori a misura   €   39.561.02  

A detrarre oneri per la sicurezza sicurezza   - €     1.186,03 

Restano i lavori a b.a.   €   38.374,19 

Ribasso d’asta del 11,3222% su € 38.374,19  - €     4.344,80 

Imp. Compl. dei lavori al netto compr. oneri sicur.   €   35.216,22 

   

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

     B.1     imprevisti           -  

     B.2     per IVA 20% sui lavori al netto    €   7.043,24  
 

 

     B.3     per competenze tecniche       € 12.665,00  

     B.4     incentivo R.U.P. (0.25 di 2%) €      197,80  

     B.5     ribasso d’asta originario €   3.953,71  

     B.6     economie  €      394,41  

     sommano € 24.254,16 24.254,16 

Importo complessivo   € 59.470,38  

 
 



Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche; 
 
 

 
 

DETERMINA 
 

 
- di approvare la perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 25 comma 3 della L. 

109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/2002 e succ. mod. e int., relativa ai 
lavori di “Sistemazione del tetto dell’edificio scolastico Scuola Elementare G.A. De 
Cosmi” 

 
IL R.U.P. 

Geom. Michele Reina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UFFICIO TECNICO COMUNALE 

DETERMINAZIONE N° 146 DEL 13/10/2009 

Oggetto: lavori di “Sistemazione del tetto dell’edificio scolastico Scuola Elementare G.A. 
De Cosmi” 

– Approvazione Perizia di Variante ai sensi dell’art. 25 comma 3 della L. 109/94 nel testo 
coordinato con la L.R. n. 7/2002 e succ. mod. e integrazioni  –  

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
testo coordinato delle leggi regionali relativi all’ordinamento degli enti Locali 
 
Casteltermini, lì _______ 
 

Il Responsabile del servizio 
 
 
 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Su conforme dichiarazione del messo comunale, 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal _______ 

al _______, per quindici giorni esecutivi. 

 

Dalla residenza Comunale, lì _______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 


